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پولي مالي

بانك

3 بازار سرمایه و بانک

طرح مجلس برای ادغام حساب ها و کارت های بانكی
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس شورای اسلامی از طرح جدید 
نمایندگان مجلس برای ادغام حساب ها و کارت های بانکی افراد خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، ابوالفضل ابوترابی از طرح جدید نمایندگان مجلس 
برای ادغام حساب ها و کارت های بانکی افراد خبر داد.وی گفت: اکنون 500 
میلیون کارت بانکی در کشور موجود است که میانگین آن هر ایرانی دارای 
7 کارت بانکی است که این تعداد از حســاب یا کارت بانکی برای کشور 
به نوعی خطرناک است و ایجاد مشــکل در مسائل اقتصادی کشور می کند.

عضو کمیسیون شوراها افزود: مثلًا افرادی که بر اثر محکومیت حساب های 
بانکی شان  مسدود شده است یا قصد پولشــویی دارند و یا اتباع غیرمجاز 
خارجی که در کشور اقامت دارند به راحتی می توانند کارت بانکی افراد را 
اجاره کنند و از آن استفاده کنند.ابوترابی تصریح کرد: هدف از این کار این 
اســت که تمام حســاب ها و کارت های بانکی جمع آوری و تبدیل به یک 
کارت با مشخصات افراد شود تا دیگر افراد سودجو نتوانند از این حساب ها 
در جهت اهداف خودشان استفاده کنند، چون یک کارت است و افراد به آن 
نیاز دارند و دیگر نمی توانند کارت بانکی خود را به سایر افراد اجاره دهند که 
این اقدام از لحاظ امنیت اقتصادی برای کشور لازم است.این نماینده مردم در 
مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: حتی می توان این اقدام را برای کودکان 
10 سال به بالا نیز اعمال کرد، یعنی کارت بانکی برای کودکان و نوجوانان 
تعبیه شود که فقط مخصوص خرید و مســائل روزمره آن ها شود تا با این 

اقدام هم مانع از سوءاستفاده از کارت های بانکی بچه ها در کشور شویم.

پرداخت بیش از سه هزار و 800 فقره وام فرزندآوری 
توسط بانك سینا

بانک ســینا در راســتای اجرای مفاد قانون حمایت از خانــواده و جوانی 
جمعیت، در شش ماه ابتدای سال جاری، تعداد ســه هزار و 808 فقره وام 
فرزندآوری به مبلغ یک هزار و 492 میلیارد ریال پرداخت کرده اســت.به 
گزارش اقتصادســرآمد، این بانک از ابتدای ابلاغ تسهیلات قرض الحسنه 
فرزندآوری به منظور حمایت ازخانواده و افزایش جمعیت جوان کشــور، 
پرداخت وام قرض الحســنه فرزندآوری را به واجدین شرایط آغاز کرده 
است.این وام شامل خانواده های دارای فرزند متولد اول فروردین 1400 به 
بعد می شود که در این راستا تاکنون مبلغ یک هزار و 492 میلیارد ریال به سه 
هزار و 808 متقاضی پرداخت شده است. پرداخت تسهیلات فرزندآوری 
پس از ثبت نام در سامانه ve.cbi.ir و تکمیل پرونده و انتخاب بانک مورد 
نظر امکان پذیر است. بر اساس قانون، به خانواده هایی که از سال 1400 به 
بعد صاحب فرزند شده اند، تسهیلات فرزندآوری به ازای فرزند اول 200 
میلیون ریال، به ازای فرزند دوم 400 میلیون ریال، به ازای فرزند سوم 600 
میلیون ریال، به ازای فرزند چهارم 800 میلیون ریال و به ازای فرزند پنجم 
به بعد یک میلیارد ریال پرداخت می شود. تسهیلات فرزند آوری بدون الزام 
به سپرده گذاری و با شش ماه دوره تنفس برای شــروع اقساط و با کارمزد 
سالانه حداکثر 4 درصد پرداخت می شود. متقاضیان حداکثر تا دو سال پس 
از تولد فرزند خود می توانند درخواست وام را ثبت کنند. دوره باز پرداخت 
وام قرض الحسنه فرزندآوری متناســب با مبلغ وام تخصیص یافته از سه تا 

هفت سال است.

 تامین مالی پروژه های صنعت پتروشیمی 
در بانك صادرات ايران

 مدیرعامل بانک صادرات ایران گفت: هم افزایی شــبکه بانکی کشــور و 
صنایع مادر، ظرفیت هــای بزرگتری برای خدمت به مــردم ایجاد می کند 
و بانک صادرات ایران با این هدف، برای تامین مالی صنعت پتروشــیمی 
آمادگی کامل دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، ســید ضیاء ایمانی در سفر به 
استان خوزســتان در دیدار با برخی مدیران بنگاه های تولیدی و واحدهای 
بزرگ پتروشیمی کشور با تاکید بر این مطلب افزود: شبکه بانکی کشور و 
شبکه صنعت و تولید کشور دو مجموعه هم راستا و هماهنگ هستند که با 
هم افزایی بیشتر، ظرفیت های بزرگ تری را برای خدمت به مردم و اقتصاد 
کشــور فراهم خواهند کرد و بانک صادرات ایــران از تمامی ظرفیت های 
موجود در کشور و شعب خارج از کشور برای حمایت از صنعت پتروشیمی 
استفاده خواهد کرد.ایمانی با تاکید بر اینکه بانک صادرات ایران با تمام توان 
برای ارائه خدمات به صنعت پتروشــیمی آمادگی کامل دارد، افزود: بانک 
صادرات ایران با داشتن شعب در اغلب کشــورهای حاشیه خلیج فارس، 
لبنان و اروپا قادر به ارائه تمامی خدمات مالی و بانکی است. همچنین بانک 
صادرات ایران با داشتن شرکت های مختلف ابزاری از جمله صرافی سپهر، 
کارگزاری بانک صادرات، بیمه سرمد، تامین سرمایه سپهر و... امکان تامین 
مالی ارزی پروژه های صنعت پتروشیمی در خارج از مرزهای کشور را نیز 
دارد.مدیرعامل بانک صادرات ایران اظهار کرد: این بانک برای حمایت از 
سرمایه گذاری های ثابت و شرکت در پروژه های بزرگ به صورت مستقل و 
سندیکایی، خدمات متنوع خود را از جمله تامین مالی به صورت سرمایه در 
گردش، اعتبارات اسنادی و ضمانت نامه و سایر خدمات مورد نیاز صنعت 

پتروشیمی، جدی تر از گذشته ارائه خواهد کرد..

 اجرايی شدن معافیت مالیاتی کارمزد 
اعتبارات کارگزاری ها

رئیس سازمان بورس اوراق بهادار در نامه ای به رئیس سازمان امور مالیاتی 
کشور اجرای مصوبه 14 دی 1400 و 10 خرداد 1401 شورای عالی بورس 
مبنی بر معافیت مالیاتی کارمزد اعطایی به مشتریان کارگزاری ها را خواستار 
شد.به گزارش اقتصادســرآمد، مجید عشــقی در این نامه آورده است: با 
وجود لازم الاجرا بودن قانون معافیت مالیاتی کارمزد اعطایی به مشــتریان 
کارگزاری ها، از 1۳ دی ماه 1400 میزان مالیاتی به ویژه در خصوص کارمزد 
اعتبارات اعطایی به مشتریان توسط شرکت کارگزاری ها، کماکان براساس 
بخشنامه های سابق انجام می شــود؛ لذا در راستای تسریع در اجرایی شدن 
مصوبات شورای عالی بورس و سازمان اوراق بهادار و همچنین پیشگیری 
از ورود خدشــه جدی به اعتماد عمومی فعالان بازار نســبت به حاکمیت 
قانون و سازوکار بازار سرمایه خواهشمند است دستور فرمائید با قید تسریع 
بخشنامه های اجرایی لازم در این خصوص به واحد های تابع ابلاغ و از تاریخ 
ابلاغ مصوبات شورای عالی بورس و اوراق بهادار به آن سازمان رسیدگی 

ممیز های مالیاتی بر اساس قانون و مقرارات جدید صورت گیرد.

حال ناخوش برخی بانك ها و شرکت های 
دولتی طبق آمار کدال

بررســی اجمالی تعدادی از صورت های مالی شرکت های 
دولتی از حــال ناخوش برخی از این شــرکت ها در مقابل 
سودهای چشــم گیر چند شــرکت دیگر حکایت دارد؛ به 
طوریکه زیان انباشته شــرکت ملی پست، شرکت سهامی 
چاپخانه دولتی ایران، ایدرو و سه بانک به میزان چشمگیری 
در سال 1400 افزایش یافته اســت اما به طور نمونه شاهد 

افزایش 10 برابری سود فولاد هم هستیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، صورت های مالی ۳96 شرکت 
غیردولتی روز چهارشــنبه )20مهر( در راســتای شفافیت 
منتشر شده و در ســامانه کدال در دسترس عموم مردم قرار 
گرفته است. البته این برای بار دوم است که صورت های مالی 
شرکت ها منتشر می شود.براساس گزارش ایسنا، پیش از این 
نیز شاهد انتشــار صورت های مالی ۳1۳ شرکت دولتی در 
سامانه مذکور بودیم. طبق اعلام وزارت اقتصاد، صورت های 
مالی 852 شــرکت که متناســب با بند م تبصره 2 شناسایی 
شدند، آماده انتشــار بوده که 24۳ شرکت بورسی بوده اند و 
صورت های مالی آنها متناسب با زمان بندی خود منتشر شده 
است.صورت مالی ۳96 شــرکت غیربورسی نیز هفته قبل 
منتشر شد. 200 شرکت باقی مانده که هنوز حسابرسی نشده 
و آماده انتشار نیست. البته این آمار مربوط به موارد شناسایی 
شده تاکنون است و پیش بینی می شود تا انتهای سال این عدد 

چهار رقمی شود.
افزایش ۲۳۰ درصدی زیان شرکت ملی پست

بررسی های ایسنا از سامانه کدال نشان می دهد به طور نمونه 
شرکت ملی پست جمهوری اسلامی ایران در سال گذشته 
482 میلیارد تومان زیان خالص داشــته است، درحالی که 
این میزان در سال 1۳99 معادل 146 میلیارد تومان بوده که 

افزایش 2۳0 درصدی را نشان می دهد.
این درحالی است که این شرکت در سال گذشته 9۳ میلیارد 
تومان از دولت کمک دریافت کرده اســت. زیان انباشــته 
شــرکت مذکور در ســال 1۳99 معادل 971 میلیارد تومان 
بوده که در ســال 1400 به 1454 میلیارد تومان رسیده که از 
بدتر شدن وضعیت این شرکت حکایت دارد.از طرف دیگر 
پارسال تعداد کل کارکنان شــرکت پست از جمله رسمی، 
پیمانی، قراردادی و کارکنان شرکت های خدماتی 14 هزار 
و 117 نفر بوده که در سال 1۳99، 1۳ هزار و 500 یعنی 567 

نفر نسبت به سال 1۳99 افزایش داشته است.
کاهش سود مجتمع گاز پارس جنوبی

سود خالص مجتمع گاز پارس جنوبی هم در سال گذشته 
527 میلیارد تومان بوده که نسبت به ســال 1۳99 که 65۳ 
میلیارد تومان بوده، 126 میلیارد تومان کاهش داشته است.

تعداد کارکنان این شرکت شــامل کارکنان رسمی، پیمانی، 
قرارداد مستقیم و کارکنان شرکت های پیمانکاری در سال 
1۳99 معادل 16 هزار و 944 نفر بوده است که در سال 1400 

به 17 هزار و 480 نفر رسیده است.
افزایش سود خالص شرکت سهامی ارتباطات 

زیرساخت
در این میان صورت های مالی شرکت ارتباطات زیرساخت 
نشانگر این است که سود خالص این شرکت در سال 1۳99 
معادل 754 میلیارد تومان بوده که در ســال 1400 به 1047 
میلیارد تومان رسیده اســت. همچنین سود انباشته شرکت 

مذکور 298 میلیارد تومان است.
سودهای خالص ۴ برابر شده

همچنین سودخالص شــرکت توســعه زیربنای حمل و 
نقل کشور در سال 1۳99، ســه میلیارد و 600 میلیون و در 
ســال 1400 معادل 15 میلیارد تومان بوده است که رشدی 
حدود چهار برابری را نشان می دهد.همچنین سود خالص 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران که در ســال 1۳99 معادل 
۳02 میلیارد تومان بوده با رشدی 4.5 برابری به 1۳50 میلیارد 
تومان در سال 1400 رسیده است. سود انباشته این شرکت 

نیز حدود 29 میلیارد تومان است.
چاپخانه زیر فشار افزایش قیمت کاغذ

اما شرکت سهامی چاپخانه دولتی ایران در سال 1۳99، حدود 
چهار میلیارد تومان سود خالص داشته که در سال گذشته با 
سه میلیارد تومان زیان خالص مواجه شده است.بررسی ها 
نشــان می دهد که دلیل حرکت این شرکت از سود به زیان، 
افزایش قابل توجه بهای تمام شــده شرکت از 1۳8 به 189 
میلیارد تومان بوده اســت. دلیل این موضوع طبق یادداشت 
1_5 صورت های مالی حسابرسی شده این شرکت، افزایش 
بهای مواد اولیه )کاغذهای خریداری شده از کارخانه تولید 

کاغذ اسناد بهادار( است.
سود ایدرو یک دهم شد

همچنین طبق صورت های مالی تلفیقی سازمان گسترش و 
نوسازی صنایع ایران، این سازمان در سال 1400 با کاهش 89 
درصدی سود خالص نسبت به سال 1۳99 مواجه بوده است. 
به عبارت دیگر سود این شرکت طی یک سال یک دهم شده 
اســت. یکی از دلایل اصلی این موضوع کاهش 9 درصدی 
درآمد عملیاتی و افزایش بیــش از 45 درصدی هزینه بهای 

تمام شده این شرکت است.
سود فولاد ۱۰ برابر شد

در بررســی دیگر از صورت های مالی اعلام شده، صورت 
مالی فولاد ایران  است که چشمگیر شده چراکه سود خالص 
این شرکت در ســال 1۳99، یک میلیارد و 500 هزار تومان 
بوده که در ســال 1400 به 15 میلیارد و ۳00 میلیون تومان 

رسیده است که از رشد حدود 10 برابری حکایت دارد.
حال ناخوش ۳ بانک 

اما در بررســی صورت های مالی بانک ها، صورت حساب 
مالی بانک کشــاورزی حاکی از زیان خالص این بانک در 
سال 1۳99 معادل 289 میلیارد تومان است که در سال 1400 
به ســود خالص 2۳ میلیارد تومانی رســیده است. بررسی 
صورت های مالی این بانک از زیان انباشته چشم گیر 7400 
میلیارد تومانی حکایت دارد.همچنین زیان خالص بانک ملی 
از 6750 میلیارد تومان در سال 1۳99 به 2676 میلیارد تومان 
در سال گذشته رسیده است. طبق آخرین صورت مالی بانک 
ملی، این بانک نزدیک به 70 هزار میلیارد تومان زیان انباشته 
دارد.بانک مســکن نیز از 1786 میلیارد تومان زیان در سال 
1۳99 به یک میلیارد و 750 تومان سود در سال 1400 رسیده 

و زیان انباشته این بانک 2400 میلیارد تومان است.

دادگاه هامبورگ به سود بانك ملی ايران رأی داد
دادگاه هامبورگ آلمان در حکمی مقدماتی از شرکت مخابرات آلمان خواســت خطوط تلفن و اینترنت بانک های ایرانی مستقر در این کشور را مجددا راه اندازی کند.به گزارش 
اقتصادسرآمد از دویچه وله، شرکت مخابرات آلمان موسوم به »تله کوم« در سال 2018 میلادی به دلیل تحریم های آمریکا و ترس از اقدامات تنبیهی واشنگتن، قرارداد تلفن و اینترنت 
6 شرکت ایرانی فعال در آلمان از جمله شعبه بانک ملی در هامبورگ را فسخ کرده بود.بانک ملی که هزینه های تلفن و اینترنت را از پیش برای بلند مدت پرداخت کرده بود همان 
روز از شرکت تله کوم شکایت کرد و خواستار رسیدگی فوری به این پرونده شد. دادگاه در بررسی مقدماتی خود به غیر قانونی بودن اقدام شرکت تله کوم حکم داد و این شرکت 
مجبور به وصل مجدد خطوط تلفن و اینترنت شعبه بانک ملی شد.حالا پس از 4 سال از آن اقدام، رئیس شعبه بانک ملی ایران در هامبورگ در مصاحبه با خبرگزاری صداوسیما 
گفت: امروز دادگاه در بررسی نهایی خود در این پرونده به نفع بانک ملی رأی داد. رئیس شعبه بانک ملی ایران در هامبورگ افزود: دادگاه حق اعتراض دیگری را نیز برای شرکت 

تله کوم به این حکم قائل نشده است.به گفته رئیس شعبه بانک ملی در هامبورگ، حکم کتبی دادگاه هفته آینده صادر خواهد شد.

گروه بازارسرمایه -محمد بیک-  به 
گفته برخی کارشناســان سبد سهام 
عدالت از تعدادی ســهام و نمادهای 
بزرگ بازار ســرمایه تشکیل شــده است که در 
هفته  های گذشته با نوسان در میزان ارزش همراه 
بوده است. این سهام در بهمن ماه با کاهش ارزش 
مواجه شد و در اسفندماه نیز روند نوسانی داشت.
به گزارش اقتصادسرآمد، احسان حاج علی اکبر 
یک کارشناس بازار سرمایه به عوامل تأثیرگذار بر 
روند این روزهای معاملات بازار سهام اشاره کرد 
و به ایرنا افزود: افزایش نرخ بهره بانکی مهم ترین 
ریسک بازار سرمایه اســت که برخی از بانک ها 
اقدام به افزایش خودســرانه نرخ بهــره بانکی 
کرده اند، این در حالی اســت که بانک مرکزی به 
طور جد پیگیر رفع این مشــکل و نیز برخورد با 

بانک های متخلف است.
وی با بیان اینکه  با تاکید بر اینکه بازار ســهام در 
ارزنده ترین شــرایط تاریخی خــود قرار گرفته 
است، گفت: بازدهی ســرمایه گذاری در بورس 
در میان مــدت و در بلندمدت نســبت به ســایر 
بازارها به خصوص سود بانکی بیشتر است چنین 
ســرمایه گذاری که باعث کســب بازدهی بدون 
ریسک می شود، باعث خواهد شد تا مردم پول های 
خود را وارد بازار ســرمایه نکننــد؛ وجود چنین 
مساله ای باعث شــده تا سهامداران بزرگ شرایط 
را برای ورود نقدینگی به بازار سهام مناسب نبینند. 
حاج علی اکبر با تاکید بــر اینکه افزایش نرخ بهره 
بانکی در کشــورهای مختلف جهان و به تبع آن 
شروع رکود جهانی اســت، خاطرنشان کرد: نرخ 
بهره بانکی آمریــکا از 0.75 درصد به 2.5 درصد 
رسیده است و بســیاری از تحلیل گران پیش بینی 
می کنند که احتمالاً نرخ بهره بانکی امریکا به 4.5 

درصد نیز افزایش یابد. 
بر اســاس این گزارش، ارزش این سهام در هفته 
اول فروردین ماه برخلاف رشــد شــاخص های 
عملکردی بازار ســرمایه، با کاهش ارزش مواجه 
شد، اما در هفته دوم فروردین ماه و با رشد شاخص 
کل، ارزش سهام عدالت نیز رشد قابل قبولی داشته 

است. البته ارزش این سهام در هفته سوم فروردین 
ماه با افت مواجه شــد. ارزش این سهام در هفته 
چهارم فروردین ماه با رشد 4 درصدی که داشت 

افزایش قابل توجهی پیدا کرد.
ســهام عدالت در تمام هفته های اردیبهشت ماه با 
افزایش ارزش روبرو شــد. ارزش سهام عدالت 
در هفته اول اردیبهشت ماه با رشد 0.85 درصدی 
مواجه شده اســت. ارزش این سهام در هفته دوم 
اردیبهشت ماه کاهش 0.42 درصدی یافت. ارزش 
این سبد دارایی در هفته سوم اردیبهشت ماه رشد 
0.68 درصدی را تجربه کرد. ارزش سهام عدالت 
در هفته پایانی اردیبهشت ماه با رشد 1.7 درصدی 
روبرو شد.ارزش برگه های سهام عدالت در هفته 
ابتدایی خردادماه با کاهش 1.29 درصدی روبرو 
شد. این روند نزولی در هفته دوم خرداد نیز ادامه 
پیدا کرد و ارزش سهام عدالت در هفته گذشته با 

کاهش 2.1۳ درصدی مواجه شد.
سهام عدالت در هفته ابتدایی تیرماه با افت 2.86 
درصد مواجه شــده است. این ســهام هفته دوم 

تیرماه را با کاهش 1.۳9 درصدی در ارزش پشت 
سر گذاشته است. در حال حاضر و در هفته سوم 
تیرماه ارزش این ســهام با کاهش 1.۳7 درصدی 
روبرو شده است. ارزش این سهام در هفته چهارم 

و پایانی تیرماه با افت 2 درصدی داشته است.
برگه های ســهام عدالت در هفته ابتدایی مردادماه 
با کاهش 2.65 درصدی روبرو شــده اســت؛ در 
هفته دوم مردادماه ارزش ســهام عدالت 46 صدم 
درصد افت کرد، در هفته سوم مردادماه برخلاف 
شــاخص های بورس، ارزش سهام عدالت 7.62 

درصد کاهش یافت. 
بورس در ماه های گذشته با وضعیت نزولی همراه 
بوده است که این مساله بر روند ارزش برگه های 

سهام عدالت نیز تاثیر زیادی داشته است.
کاهش ارزش سهام عدالت در هفته های اول و دوم 
شهریور ادامه داشت و ارزش این سهام به ترتیب با 

کاهش 1.81 و 2.89 درصدی روبرو شد. 
بیشترین افت در 6 ماه گذشته را تجربه کرده است. 
ارزش سهام عدالت در هفته چهارم شهریورماه با 

افت ۳.۳6 درصدی همراه بوده است.
منحنی ارزش سهام عدالت صعودی شد

ســهام عدالت در هفته اول مهرماه پس از هفته ها 
افت، با رشد 82 صدم درصدی روبرو شد، اما در 
هفته دوم مهرماه ارزش ســهام عدالت با کاهش 
۳.7۳ روبرو شده اســت. این افت در هفته سوم 
مهرماه نیز ادامه داشــته و ارزش سهام عدالت در 
هفته گذشــته کاهش 4 دهم درصــدی را تجربه 
کرده اســت.  این مســاله در حالی رخ داده است 
که شاخص کل بورس در این هفته با افزایش 0.5 
درصدی و شاخص کل هم وزن بورس نیز کاهش 

0.02 درصدی داشته اند.
برگه های سهام عدالت در قیمت های اسمی 409 
هزار تومانی، 492 هزار تومانی، 5۳2 هزار تومانی 
و یک میلیون تومانی در هفته سوم مهرماه به ترتیب 
با کاهش 21 هزار تومانی، 26 هــزار تومانی، 28 
هزار تومانــی و 52 هزار تومانی نســبت به هفته 

گذشته مواجه شده اند.
بسیاری از کارشناسان معتقدند، نمادهای حاضر 
در سبد سهام عدالت از ارزنده ترین سهم های بازار 
سرمایه هستند. با این حال، ارزش برگه های سهام 
عدالت در برگه های مختلف به ترتیب برابر است با 
5 میلیون و ۳28 هزار تومان، 6 میلیون و 410 هزار 
تومان، 6 میلیون و 9۳1 هزار تومان و 1۳ میلیون و 

29 هزار تومان.
ارزش فعلی سهام عدالت نســبت به دوران اوج 
بازار در مرداد  سال 99 با افت 66 درصدی مواجه 
شــده اســت. از مهمترین دلایل ریــزش قیمت 
ســهام عدالت،  ضعف مدیریت در شرکت های 
سرمایه گذاری و عدم برگزاری مجامع این شرکتها 
و نیز نبود بازارگردان حرفه ای برای این شرکتها به 

شمار می رود.
بنابراین گزارش، ارزش ســهام عدالت نسبت به 
اول مرداد سال گذشته برای سه نوع سهام عدالت، 
به ترتیب با کاهش قیمت 10 میلیون و 250 هزار 
تومانی، 12 میلیون و ۳۳0 هزار تومانی، 1۳ میلیون 
و ۳۳۳ هزار تومانی و 25 میلیون و 62 هزار تومانی 

روبرو شده است.

آيا نمادهای سهام عدالت از سهم های ارزنده  بازار سرمايه اند؟

سهام عدالت مردم در کش و قوس رشد و افت ارزش 

برگزيده ها

شعبه تجدیدنظر دیوان عدالت اداری مصوبات شورای 
پول و اعتبار درباره سلب حق رای 60.۳ درصد از سهام 

سهامداران بانک آینده را لغو کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، طبق دستورالعمل تملک سهام بانک ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی و قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل 44 قانون اساســی هر شــخص حقیقی و حقوقی می تواند 

حداکثر 10 درصد از سهام یک بانک را در اختیار داشته باشد.
 براساس آخرین ویرایش دستورالعمل مذکور، این میزان تملک 
سهام بانک در صورتی که مجاز خواهد بود که شخص حقیقی یا 
حقوقی بدهی غیرجاری به بانک ها نداشته باشد.پس از تحقیقات 
گسترده و مستند توســط نهادهای نظارتی و بانک مرکزی درباره 
ترکیب سهامداری بانک آینده مشخص شــد که شورای پول و 
اعتبار 60.۳ درصد از سهام سهامدار بانک آینده را مازاد بر حدود 
تعیین شــده در قانون بوده است و درواقع ســهامدار به صورت 

غیرقانونی عمل کرده است.
براســاس گزارش معاونت نظارت بانک مرکزی که با همکاری 
دیگر نهادهای نظارتی تهیه شده بود، شورای پول و اعتبار درباره 
سهام بانک آینده تصمیم گیری کرد. شــورای پول و اعتبار در دو 
جلسه 7 اردیبهشت ماه 1400 و 20 شهریور 1400، حق رای سهام 
مازاد سهامدار اصلی بانک به میزان 44.8 درصد و سهام مازاد مالک 
واحد »بانــک آینده« به میزان 15.49 واحــد درصد را به وزارت 
اقتصاد تفویــض کرد.بعد از صدور این ابلاغیه، از ســوی بانک 
مرکزی به وزارت اقتصاد، برخی سهامداران به نیابت از سهامدار 
اصلی اما غیررسمی بانک آینده، نسبت به مصوبه شورای پول و 
اعتبار اعتراض کردند. در چهارم دی ماه سال 1400، دیوان عدالت 
اداری در رای خود را صادر کرد که براســاس آن همه تحقیقات 
نهادهای نظارتی و معاونت نظارت بانک مرکزی که براساس آن 
بانک مرکزی و شــورای پول و اعتبار تصمیم گیری کرده بود، با 
دســتور موقت دیوان عدالت اداری لغو و حق رای سلب شده به 

سهامدار اصلی بازگشت. 
این رای دیوان تا اوایل اردیبهشت  منتشر نشد و حتی رای جدیدی 
هم برای این پرونده صادر نشــده بود اما یک هفته بعد از خبری 
شدن نتیجه رای دیوان عدالت اداری و انتشار رای دیوان عدالت 
اداری توســط وزارت اقتصاد، دیوان عدالت مجددا درباره این 
پرونده تصمیم گیری کرد. رای دیوان عدالت اداری این بار کاملا 
متفاوت از رای قبلی بود. براساس این رای که در 12 اردیبهشت  
رسانه ای شد، اعتراض سهامدار بانک آینده رد و مصوبه شورای 

پول و اعتبار و بانک مرکزی تایید شد. 

با اعلام بانک مرکزی مهلت زمانی سه روزه خرید و فروش 
ارز به صورت اسکناس به جز دلار و یورو برداشته شد؛ با این 
اقدام تقاضایی که برای دلار و یورو از محل تقاضای دیگر 
ارزها وجود داشت از بین می رود و با برطرف شدن تقاضای 
دیگر ارزها در بازار رســمی، معاملات در این بازار تقویت می شود.به 
گزارش اقتصادسرآمد، احد لواسانی، رئیس سابق کانون صرافان گفت: 
قبل از 21 فروردین 97 و در زمانی که سامانه نیما وجود نداشت، خرید 
و فروش ارز به صورت اســکناس و حواله برای شرکت های صرافی و 
فعالین اقتصادی در حوزه ارز به صورت نامحدود انجام می شد اما بعد از 
راه اندازی سامانه نیما تمامی فعالین بازار ارز باید فعالیت های خودشان 
را در ســامانه نیما انجام می دادند و تا حدود 6 ماه هم حتی صرافی ها از 
فعالیت خرید و فروش اســکناس ممنوع شــدند و پس از آن در اوایل 
شهریور ماه اجازه خرید و فروش ارز از طرف بانک مرکزی به صرافی ها 
داده شد و مدتی بعد قانونی به صرافی ها از طرف بانک مرکزی ابلاغ شد 
تحت این عنوان که خرید و فروش ارز مستلزم این است که صرافی ها هر 
ارزی را که خریداری می کنند ظرف سه روز باید به فروش برسانند.وی 
در ادامه گفت: ظاهرا در آن مقطع بحرانی وجود داشــت که این تصمیم 
گرفته شد اما باقی ماندن آن تبعاتی برای این بازار داشت. بازار ارز ما تنها 
شامل دلار و یورو نیست بلکه خریداران و فروشندگان سایر ارزها هم 
به این بازار مراجعه می کنند. با توجه به اینکه ارز ها باید قبل از سه روز به 
فروش می رسید، نگرانی صرافی ها از خرید ارز های دیگر و عدم توانایی 
فروش آن ها بالا بود و عملا متقاضیان خرید و فروش دیگر ارز ها باید به 
بازار غیر رسمی مراجعه می کردند.لواسانی تصریح کرد: با پیگیری هایی 
که به عمل آمد و پیشنهاداتی که مطرح شــد، بانک مرکزی به این نتیجه 
رسید که محدودیت های خرید و فروش سایر ارز ها غیر از دلار و یورو 
برداشته شود.رئیس سابق کانون صرافان با اشاره به اینکه در حال حاضر 
محدودیت خرید و فروش برای سایر ارز ها غیر از دلار و یورو برداشته 
شده است، گفت: در رابطه با دلار و یورو هنوز محدودیت فروش ارز های 
خریداری شده تا حداکثر سه روز پس از خرید کماکان وجود دارد.احمد 
لواسانی در ادامه با اشاره به اینکه در کشور بیش از 1000 شهر داریم که 
در بسیاری از آن ها با قوانین فعلی امکان فعالیت صرافی ها وجود ندارد، 
گفت: این مسئله به دلیل تقاضای پائین انواع ارزها و عدم امکان فروش 
دلار و یورو کمتر از ســه روز در این شهرها اســت وی در ادامه افزود: 
همچنین مشکل دیگر عدم وجود برخی ارز هایی که تقاضای کمی دارند 
در صرافی ها است و اقدامی که در گام بعدی برای حل این مشکلات باید 
انجام شود مجاز شدن معامله ارز بین صرافی ها است تا هر تقاضایی که 
برای هر ارزی در هر منطقه ای وجود داشت به راحتی توسط صرافی های 

همان منطقه و به وسیله شبکه معاملاتی بین صرافی ها تامین شود.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه گفت: بلکه در قانون 
آمده است که دولت از طریق کالابرگ یا به هرطریق 
دیگر اختلاف قیمت سبد کالا های اساسی را که در 
اختیار مردم قرار می گیرد، جبران کند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محسن زنگنه عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسلامی  در پاسخ به این سؤال که آیا به مردم کالابرگ 
الکترونیکی داده می شود یا پرداخت یارانه نقدی ادامه خواهد 
داشت، گفت: قطعاً کالابرگ نسبت به یارانه نقدی مزایایی دارد 
منتها زمــان دادن کالابرگ به مردم مهم اســت، زمانی که ما از 
کالابرگ صحبت می کردیم دولت می خواســت به خاطر تورم 
حمایتی از برخی از اقشــار انجام بدهد.وی افزود: در آن زمان 
پیشنهاد شــد که دولت به جای اینکه پول نقد بدهد به صورت 
هدفمند برای حمایت از اقشار کم درآمد به مردم کالابرگ بدهد.

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس ادامه داد: اما 
الآن ارز 4200 حذف شــده و یک تورم 50درصدی به کشور 
تحمیل شده است، همه کالا های اساســی و سایر کالاها گران 
شده است، لذا در زمان حاضر کالابرگ دیگر موضوعیتی ندارد.
وی ادامه داد: ضمن اینکه همین رقم ۳00 یا 400 هزار تومان که 
برای یک خانواده 4نفره حدود یک میلیون و پانصد هزار تومان 
می شود و خانواده ها روی این رقم حســاب کرده اند؛ اگر الآن 
به جای این رقم یارانه نقدی، کالابرگ ارائه شود قطعاً مشکلاتی 
را به وجود خواهد آورد.عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
یادآور شــد: مجلس در قانون دولت را به دادن کالابرگ اجبار 
نکرده است بلکه در قانون آمده است که دولت از طریق کالابرگ 
یا به هرطریق دیگر اختلاف قیمت ســبد کالا های اساسی را که 
در اختیار مردم قرار می گیرد، جبران کند.زنگنه با تأکید بر اینکه 
در قانون از کالابرگ اسم برده شده است اما این که حتماً تأکید 
شود که کالابرگ داده شــود، این طور نیست، گفت: دولت هم 
اگر بخواهد به سراغ کالابرگ برود، نه زیرساخت هایش فراهم 
است و نه دیگر آن تأثیرات را دارد.وی در پاسخ به این پرسش 
که "پرداخت یارانه نقدی تورم زا اســت؟" گفت: این که گفته 
شود که به مردم یارانه نقدی بدهیم تورم ایجاد می شود اما اگر 
به همین میزان کالابرگ در اختیارشــان قرار گیرد تورم ایجاد 
نمی شود، حرف غلطی است، چطور اگر این پول نقد را به مردم 
دهیم تورم ایجاد می شود اما اگر دولت به تولیدکننده پول دهد و 
همین کالا را بخرد تورم ایجاد نمی شود، آیا دولت کالا را مجانی 
تهیه می کند؟ پس دولت پول را پرداخت می کند چه بخواهد آن 

را به مردم بدهد و چه به تولیدکننده.

رای دیوان عدالت اداری به بازگشت حق رای به سهامداران بانک آینده

 مصوبات شورای پول و اعتبار درباره 
بانك آينده ملغی شد

یک فعال صرافي تشریح کرد

 مزايای لغو محدوديت مهلت
 3 روزه فروش ارز در صرافی ها

کالا برگ دیگر موضوعیتی ندارد

مجلس در قانون دولت را به دادن 
کالابرگ اجبار نکرده است


